2) D. 5.1.74.2 (Iul. 5 *dig.*): *Cum absentem defendere vellem, iudicium mortuo iam eo accepi et condemnatus solvi: quaesitum est an heres liberaretur, item quae actio*

---

<sup>239</sup> Vedasi B. FRESE, *Prokuratur und negotiorum gestio im römischen Recht*, in *Mélanges de Droit Romain dédiés à Georges Cornil*, I, Paris 1926, pp. 348 ss.; ID., *Defensio, solutio, expromissio des unberufenen Dritten*, in AA. VV., *Studi in onore di Pietro Bonfante nel XL anno d'insegnamento*, IV, Milano 1930, pp. 397 ss.; ID., *Das Mandat in seiner Beziehung zur Prokuratur*, in AA. VV., *Studi in onore di Salvatore Riccobono nel XL anno del suo insegnamento*, IV, Palermo 1936, pp. 419 ss.

*mibi adversus eum competeret. respondi iudicium, quod iam mortuo debitore per defensorem eius accipitur, nullum esse et ideo heredem non liberari: defensorem autem, si ex causa iudicati solverit, repetere quidem non posse, negotiorum tamen gestorum ei actionem competere adversus heredem: qui sane exceptione doli mali tueri se possit, si ab actore conveniatur.*

La situazione presa in esame da Giuliano è rappresentata da un'attività priva di mandato verso terzi, in cui non è rilevante<sup>240</sup>, se colui il quale abbia assunto nel processo la rappresentanza di un individuo assente avesse operato in presenza o in assenza del relativo incarico di mandato, poiché, al momento della morte del debitore assente, l'azione verso gli eredi del defunto sarebbe stata senza mandato.

Ne deriva pertanto che, l'*actio negotiorum gestorum* contro gli eredi del debitore, fosse quella legata alla conduzione degli affari altrui in assenza di un mandato, e che, sebbene sia stata recepita la soluzione per cui gli eredi non sarebbero esonerati dal debito generato dal pagamento effettuato dal rappresentante, l'attività di quest'ultimo sarebbe indubbiamente a favore degli stessi, visto e considerato che, qualora venisse intentata un'azione, costoro si sarebbero potuti opporre per il tramite di un'*exceptio doli*.

3) D. 3.5.45 pr. (Afr. 7 quaest.): *Mandasti filio meo, ut tibi fundum emeret: quod cum cognovissem, ipse eum tibi emi. Puto referre, qua mente emerim: nam si propter ea, quae tibi necessaria esse scirem, et te eius voluntatis esse, ut emptum habere velles, agemus inter nos negotiorum gestorum, sicut ageremus, si aut nullum omnino mandatum intercessisset, aut Titio mandasses et ego, quia per me commodius negotium*

---

<sup>240</sup> Cfr. in tal senso W. WOŁODKIEWICZ, *Obligationes ex variis causarum figuris. Ricerche sulla classificazione delle fonti delle obbligazioni nel diritto romano classico*, cit., p. 176.

*possim conficere, emissem. Si vero propterea emerim, ne filius mandati iudicio teneatur, magis est, ut ex persona eius et ego tecum mandati agere possim et tu mecum actionem habeas de peculio, quia et si Titius id mandatum suscepisset et, ne eo nomine teneretur, ego emissem, agerem cum Titio negotiorum gestorum, et ille tecum et tu cum illo mandati. Idem est, et si filio meo mandaveris, ut pro te fideiuberet, et ego pro te fideiusserim.*

Nel passo Sesto Cecilio Africano, assumendo la *negotiorum gestio* quale conduzione di affari altrui senza mandato, prima chiarisce come, ai fini dell'esperibilità della relativa *actio*, fosse necessario che, nell'acquisto di un fondo verso terzi, questo venga utilmente intrapreso in favore degli stessi e, a seguire, pone in luce che, mentre tra il figlio e il terzo che lo abbia incaricato di comprare il terreno avrà luogo l'*actio mandati*, per quanto concerne l'*actio negotiorum gestorum*, questa avrà ad oggetto il rapporto intercorrente tra il padre e il mandante del figlio, nel cui interesse venne effettuato l'acquisto di tale fondo<sup>241</sup>.

Dopodiché, della *negotiorum gestio* come conduzione di affari altrui in assenza di un mandato si occupò anche Gaio, all'interno del terzo dei trenta libri di cui si compone il commento all'editto provinciale, e rinvenibile in D. 3.5.2 (Gai. 3 *ad ed. prov.*<sup>242</sup>), dove emerge che, qualora

---

<sup>241</sup> Per un ulteriore approfondimento sul testo, vedasi H.H. SEILER, *Der Tatbestand der negotiorum gestio im römischen Recht*, Köln-Graz 1968, pp. 32 ss.

<sup>242</sup> D. 3.5.2 (Gai. 3 *ad ed. prov.*): *Si quis absentis negotia gesserit licet ignorantis, tamen quidquid utiliter in rem eius impenderit vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit, habet eo nomine actionem: itaque eo casu ultro citroque nascitur actio, quae appellatur negotiorum gestorum. et sane sicut aequum est ipsum actus sui rationem reddere et eo nomine condemnari, quidquid vel non ut oportuit gessit vel ex his negotiis retinet: ita ex diverso iustum est, si utiliter gessit, praestari ei, quidquid eo nomine vel abest ei vel afuturum est.* Le obiezioni mosse contro la veridicità del testo riguardano prevalentemente la frase "*itaque eo casu ultro citroque nascitur actio, quae appellatur negotiorum gestorum*" e si riallacciano essenzialmente alla natura dell'obbligazione sorta da *negotiorum gestio*. Sul punto vedasi, fra tutti, J. PARTSCH, *Studien zur negotiorum gestio*, I, Heidelberg 1913, pp. 6 ss. In senso contrario depone V.